Sisymbrium tenuium partium, digerentiē,
exsiccantiē & resiccantiē facultatis est, & tem-
peraturæ in tertio ordine. Sed & semen eius te-
nuium partium est, & calidum. Quocirca ipsum
quidam cum uino exhibent singultientibus, &
tormina patientibus.

Sisymbrium. Cap. 102

Sisymbrium, quod quidam cardaminem uo-
cant, quandoquidem cardamo, id est nasturtio si-
mile quiddam gustu præfert: cum siccum est, tertij
est ordinis exsiccantiē & desiccantiē: cum
humidum & uiride, secundū.

Scandix. Cap. 103

Scandix ex agrestium olerum genere est, suba-
cre & amarum, adeo ut in siccatum & exsiccantiē
do aut secundū ordinis intensi [aut tertij incipien-
tis] urinam ualenter ciet, & uiscera obstructione
liberat, ex dictis qualitatibus constans.

Scilla. Cap. 104

Scilla admodum incidentem facultatem obti-
net, non tamen admodum calidam. Sed secundū
hoc eam quispiam secundū ordinis censet exsiccantiē.
Præstat autem aut assam, aut elixam su-
mere: sic enim uirium eius uehementia exoluitur.

Scolymus. Cap. 105

Scolymi radix copiosam urinam graueolentem
elicit, si quis eam in uino coctā bibat: ac proinde
grauolentiam sanat tum alarum, tum totius cor-
poris. Atq; hoc sanē medicamēto ex tota inest ef-
fectia, nimirū cum succus sit purgatorius. At quæ
secundum qualitates edic' actio, calidum in secun-
do ordine completo, aut tertio incipiēte, medica-
men indicat, siccum uero in secundo.

Scordium. Cap. 106

Scordium, ex uarijs id tū saporibus, tum facul-
tatibus constat, nam & amarum quid obtinet, &
acerbū, & acre, & maxime scorodo, hoc est allio,
admissilis eius est acrimonia: unde sanē, mea sentē-
tia, nomēclaturam sortitum est. Expurgat igitur si
mulq; exsiccantiē uiscera, tū menses urinamq; pro-
uocat. Propterea conuulsa ruptaq; & laterū dolo-
res ab obstructione & frigore natos sanat epotū.

deniq; uiride quidem illitum magna uulnera con-
glutinat; sed fordidā purgat, & contumacia ad ci-
atricem perducit illitum aridum.

Scorodum. *Allium.* Cap. 107

Allium desiccant & exsiccant quarto excessū.
Porro ophioscorodon agreste allium est, domestū
co ualentius, ceu reliqua agrestia omnia.

Scorodoprasion. Cap. 108

Scorodoprasion sicut gustu & odore mediam
scorodū, hoc est alij, & prasi, id est porri, qualitātē
possidet, ita & uiribus.

Scorpioides. Cap. 109

Scorpioides exsiccant ordine tertio, desiccant
secundo.

Smilax. Cap. 110

Smilax aut Taxus arbor est uenenosæ facultatis.

Smyrna. *Myrrha.* Cap. 111

Myrrha secundū ordinis est tum exsiccantiē,
tum desiccantiē. Itaq; caput uulneribus illita
glutinare ea potest. Inest & amaritas non pauca,
per quam scētū & lumbricos tum enecat, tum eij-
cit. Adest hinc ei & abstergendi potentia. Sic igit
ocularibus miscet facultatibus, utiq; quæ ad ulce-
ra & crassas cicatrices præparant. Eadem de cau-
sa inditur & medicamentis, quæ ad tussim ueterē
& asthma, siue anhelationē exhibent; non tamen
arteriam exasperat sicut abstergentium nonnulla.
Verum adeo moderatē obtinet absterfionē, ut nō
nulli eam arteriacis quæ uocant medicamētis cō-
miscant, tanq; sufficienter exsiccantiē & desic-
cantiē medicamēto: scilicet absterfionem proficiscen-
tem ab amaritudine nihil uerentes.

Smyrna Bœotica. *Myrrha.*

Smyrna bœotica uim habet exsiccantiē, fun-
dendi, emolliendi.

Smyrnum. Cap. 112

Smyrnum quidam hippofelinum agreste co-
gnominant. Ex eodem genere & ipsum cum apio
est, & petroselino. Fueritq; apio quidem ualidius,
imbecillius petroselino. Menses itaque & urinas
mouet, calidum siccūq; tertio ordine. Cili-
ces petroselinum nominant quod in Amano na-
scitur. Sed & ipsum smyrnum minus est petroseli-
no smyrnioq; acre: proinde sanē ulcerib. imponi
potest, quia uidelicet sine molestia desiccet. Sed
& digerere quæ indurata sunt potest. Reliqua uis
eius apio & petroselino similis est. Quocirca & se-
mine eius utitur ad menses, urinas, & asthma,
siue anhelationes.

Sonchus. Cap. 113

Sonchus ubi adoleuerit, ex spinosis plantis est.
Ceterum uiridis etiamnum & tener estur perinde
ut cætera olera. Temperamentum eius quodam-
modo mistum est: constat enim ex aqua terreæq;
essentiā, utraque leuiter frigida. Nam & adstric-
tionis cuiusdam est particeps: & siue cataplasma-
tis in morem illinatur, siue edatur, manifesto resit-
gerat: postea uero quam planē resiccatus fuerit,
terrestre eius temperamentū redditur, modicum
habens caliditatem.

Sparganium. Cap. 114

Sparganiū & ipsum desiccantiē est facultatis.

Spartium. Githia. Cap. 115

Sparti, quo & uites alligāt, tum fructus, tū uirgarū succus nō inflrenue trahētis est facultatis.

Staphilinus. Pasticina. Cap. 116

Staphilinus satius imbecillior, agreftis ad omnia potentior est. Vrinās mensesq; prouocat cum herba quidē tota, tum maxime semē ac radix. Habet porrō etiā absterforium in se quippiā: quam obrem ulcerum phagædenica quidam folijs eius cum melle, quō pura reddat, illinunt.

Stachys. Cap. 117

Stachys, frutex ille marrubio similis, gustu acri & amaro, tertij est ordinis excalfaciētium. Quam obrem rationabiliter menses prouocat, Sed & ab ortum affert, & secundas eijcit.

Stæbe. Cap. 118

Stæbes fructus & folia maximo sunt usui, adstringendū uim habentia mordacitatis expertem. Sed & desiccant euidenter in tertio ferē ordine incipiēte: quam obrem decoctum eorum dysentericis inijcitur, & auribus pure fluentibus, tum uulnera magna conglutinat. Euidētius hæc præstat cum uino atro austro. Valenter enim desiccant omnes præter naturam humiditates. Præterea folia uiridia si illinātur, uim habent erumpētis sanguinis supprimendi, deniq; et oculorum ex ictu suffusiones illita iuant.

Stœchad. Cap. 119

Stœchadis gustu quidem qualitas amara est, & modiciter subadstringens, cæterū temperies cōposita, nēpe ex terrena essentia frigida exigua, un de sanē adstringit; & extenuata altera terrena cōpōsiore, à qua utiq; amara est. Ob utrorumq; uero conuenientiam & coitum, obstruētionē liberare, extenuare, extergere, et roborareq; tum uiscera omnia, tum totum corpus est nata. Supra nanq; ostensum est, qd quæ ex eiusmodi essentijs constāt medicamina, dictos effectus reddere possint.

Stratiotes. Cap. 120

Stratiotes aquaticus quidem humida & frigida facultate est, terrestri uero nonnihil habet adstriccionis: proinde sanē & ulcera glutinare potest, et ulceribus esse utilis. Sunt qui eo et ad sanguinis eruptiones utantur, & ad fistulas.

Struthion. Cap. 121

Struthij radice potissimum utuntur, utpote gustu acri, & calida siccaq; temperamēto, ex quarto quodammodo ordine excalfaciētium: Sed & abstergi & irritat: proinde quoq; sternutationē prouocat, ceu cætera omnia quæ calida sunt tēperie, & gustu acria.

Styrax. Cap. 122

Styrax excalfacit, emollit, concoquit quamobres tuisibus, catarrhis, pituitæ destillationibus, grauedinibus, raucedinibusq;, quas ῥοφύλας & ῥεγάγῃς uocant, prodest. Tum menses seu potum seu admotum prolucit. Combusti eius fuligo, thuris fuligini quodam modo est similis.

Sycæ. Ficus. Cap. 123

Ficus aridē uim habent excalfaciēdi ordine primo etiam completo, aut secūdo incipiente: habet uero etiam partium tenuitatem quādam. Ex istis

A duobus idoneæ sunt quæ tubercula dura concoquant: statim uero etiam ea digerūt. Atq; ipsæ per se illitæ eiusmodi uim obtinent. Sed & decoctum earum eiusdem utiq; naturæ est. Verum ubi magis concoquere consilium est, miscenda est farina triticea; ubi uero plus digerere, hordeacea: panis horum in medio. Sed hæc magis sunt propria tractatus De medicamentorū cōpositione, & rationibus curandi; uerum in præsentiarū hæc de ichthidibus nouisse sufficiat. Porrō scire oportet, qd quæ pinguiores sunt, magis possunt concoqueri: quæ uero gustu acriores, magis tum extergere, tum digerere. Cæterum quod ex ijs plurimū in aqua coctis efficitur, simile est melli non solum consistentiæ, sed & facultate. Porrō ficus uirides comestæ propter admistam humiditatem facultatis sunt imbecillioris: subducūt tamen aluum utraq; tum humidæ tum sicca. Porrō ficus caprifici acris & digentis facultatis sunt; sic etiam domesticarum grossi, Græce uocant ὀλῶβος: inest em illis nonnihil etiam succi ex ficu arbore.

Sycæ. Ficus arbor

Ficus arbor calidæ tenuiumq; partium temperaturæ est, ceu indicant tum liquor eius, tum foliorum succus. Valenter enim eorum uterq; calidus est. Itaq; non mordacit tantum, ut uehementer abstergit, sed & ulcerat, & ora uasorum referat, & uerrucas quas myrmecias uocant, eijcit, sed & purgare potest. Porrō ficus agreftis, quam erineū græce (latine caprificum) nominant, tum opus, tum succus ad omnia quā fatiuar ualentior est. Sed & crada earū adeo sunt calidæ, tenuiumq; partium, ut carnes bubulas duras, si coquēdis adijciantur, friabiles ac teneras efficiant.

Symphytum petreum. Cap. 124

Symphyton petreum ex contrarijs constat uiribus: habet enim secandi uim quāpiam, qua collectum in thorace pulmōe q; expurgare potest; habetq; etiā quandā contrahēdi uim, qua eictionibus sanguinis auxiliat: & tertia ad eas inest humiditas quædam nō immodice calida, per quam gustatibus dulce apparet, & odoratu iucundum. Mansum sitim extinguit, & arteriæ asperitates sanat. Porrō secundum omnium dictarū uirium missionē simul digerere abunde potest, simulq; corpora contrahere constringereq;: proinde enterocelis imponitur, & ad conuulsas & rupta cum oxy melite bibitur. Porrō qui ipsū in uino decoctū ad muliebres exhibent profluuiū, utuntur tanquam desiccante & contrahente. Qui uero ad nephritim, tanquam expurgante & incidente.

Symphytum magnum. Cap. 125

Symphyton alterum, puta magnū, similem dicto uim habet: non tamen gustantibus dulce est, aut odorantibus odoratum. Sed his sanē à modo scripto diuersum est. Cæterum quatenus uiscositate quandā & mordacitate obtinet, sicillæ simile est: utitorq; ad omnia ad quæ iam dicto.

Sphondylon. Cap. 126

Sphondyli fructus acris & secātis est facultatis: itaque ad asthma & comitalem morbum aptum est medicamē: prodest & aurigini. Et radix, nimirum

rum ad similes facultatis, ad eadem accommodatur. Sed & in super fistularū callos tollit: cæterum imponere eam oportet circumrasam. Porrò floribus etiam succus ad diuturniora aurium ulcera conueniens reponitur.

Schinus. Lentiscus.

Cap. 127

Schinus, frutex hic ex aqua essentia leuiter calida, & terrena frigida non pauca compositus est. Desiccatur igitur secundo ordine cōpleto, aut tertio incipienter: in caliditatis & frigiditatis differentia quodammodo est medius & symmetrus. Similem omnibus sui partibus adstrictionē obtinet in radicibus, ramis, extremis turionibus, germibus, ac folijs: præterea fructu, & cortice: ac si succū ex folijs eius uiridibus exprimas, similis hic ordinis est, moderate adstringens. Itaq; bibitur & per se, & cum alijs medicamentis, quæ dysenterias & alui affectus sanant: quin & ad sanguinis exspuitions, sanguinisq; ex utero eruptiones, tum sedis uuluerūq; procidentias idoneus est, utpote ad hypocystrida non nihil propè accedens.

Schinus anthos. Schini flor.

Cap. 128

Schinus anthos modice calcacit, modiceq; etiam adstringit: nec planè à tenuitatis natura alienus est. Quocirca his de causis urinam mouet, mensesq; ciet adhibitum siue in fomentatione, siue in potionem, prodest & iecoris & stomachi, ac uentris phlegmōis. Magis eo adstringit radix. Quod uero florē uocant, calidius est. Porrò in omnibus sui partibus, in alijs magis, alijs minus, gustantibus apparet adstrictio: proinde medicinis que hē moptoicis, siue sanguinem reiiciētibus exhibentur, commiscetur.

Schoenus lea. Yunctus leuis.

Cap. 129

Schoenus lea, quædam oxychoenos, alia holoschoenos nuncupatur: gracilior duriorq; oxychoenos, crasior laxiorq; holoschoenos. Fructus holoschoeni somnū affert. At oxychoeni due sunt species: altera sterilis, cuius quidem in medicina nullus usus est: altera uero semen fert: cōciliat uero & huius semē somnū, sed minus q̄ oligoschoeni: quamquam tamen hoc caput tenet. Vtrumq; si frictum cum uino bibatur, uentris fluxus desiccatur, & muliebri profluum rubrū sistit. Ex quibus clarum est, q̄ composita eorum temperies est, ex terrena uidelicet essentia leuiter frigida, & aqua leuiter calida: ut & inferna desiccare possint, & sensim frigidus ad caput uapores submittere, qui bus somnolentos efficiant.

Terminthos. Terebinthus.

Cap. 130

Terebinthi tum cortex, tum folia, tum fructus adstrictorium quiddam obtinent. Sed & secundo ordine excalfaciunt. Itaq; q̄ etiam desiccant manifestum est, recentes quidem etiam tum humidisq; modice sicci uero, ordine secundo. Cæterum fructus aridus propinquus est etiā tertio ordini desiccantium. Est enim adeo calidus, ut mandentibus protinus eius caliditas percipiatur. Itaq; etiam urinam prouocat, & lienibus prodest.

Teulon. Beta.

Cap. 131

Beta nitrosæ facultatis particeps est, qua tū di-

gerit tum extergit, & per nares purgat. Cæterū cōcta nitrositate omnē exiit, sitq; facultatis aphlegmantis, hoc est phlegmonis aduersæ, leuiter digerentis. Porrò ad detergendum digerendumq; ualidior est beta alba. Nam nigra adiunctum habet adstrictionis quippiam, & magis in radice quam alijs partibus.

Teucrium.

Cap. 132

Teucrium incidendi & tenuiū partium facultatis est: quare licentes sanat. Ponatq; ipsum quispiam in tertio exiccantium, secundo uero excalfaciēntium ordine.

Tephra. Cinis.

Cap. 133

Cinis, combustorum lignorū aut aliarum materierum reliquæ sic nuncupantur, cōpositæ ex contrarijs tum qualitibus, tum substantijs. Habet enim in se partim terrenum, partim uelut fuliginosum, græce zethalodes, siue lygniodes, id est fuliginosum, siue quomodo cunq; quis appellare uolet atq; hæ sanæ partes sunt tenues, & quæ maceratis aqua cineribus & percolata unā asportantur atq; abeunt. Quod uero reliquū est, terrenum est & infirmum, cinerum calida facultate deposita. Sed non omnis cinis eadem temperatura præditus est, sed pro cōbustæ materiæ diuersitate uariatur. At nescio quo pacto Dioscorides omnes cineres adstringendi habere uim proderit, cum ficulneus eiusmodi omnis uitalitatis sit expers, ut pote cum & ipsa arbor nulla sui parte acerbā quilitatē præferat, ceu quercus, ilex, arbutus, fagus, lentiscus, hederā, & hoc genus alia, uerum plenā quomodo ualido tota sit, eoque acri & calido. Ergo ex acerbis utiq; lignis factus cinis, nō parum adstringit. meminiq; me quandoq; cum aliud ad manum non esset medicamen, sanguinis suppressisse eruptionem. Verum nullus unquam ad tale uti ficulneo audeat. Si quidem hic acrimoniæ multū adurentisq; facultatis obtinet, mistæ absterfionis: & utroq; differt ab eo qui ex quercinis lignis conficitur, tum q̄ in eo fuliginē multo esse acrius, tū q̄ in illis terrenum quodammodo subadstringens est, in hac abstergens, ueluti in cinere tithymalorum. Est & calx cineris quædam species, cæterū tenuioris essentia q̄ qui ex lignis sit inimirū quanto lapides exactius torrerit in cinis fiat postulant: non tamen multum reliquū in se habet uelut naturæ igneæ, quod uocant *επιυροσυμα*. Proinde elo ta medicamen est citra morum desiccæ, magisq; si bis terū lauetur. Cæterum si marina aqua abluta sit, admodum digerit. Dicitur porrò de ea ubi de metallicis sermo habebitur.

Telephium.

Cap. 134

Telephium exiccandi & detergendi facultate est, nō tamen insigniter calida: uerum in hoc forsitan quispiā ipsum secundi esse ordinis censeat. Desiccatur tamen secundo ordine intensior: aut certe principio tertij: proinde ad putrida ulcera cōuenit, & utililiginem utraq; sanat cum aceto.

Telis. Foenumgræcum.

Cap. 135

Foenumgræcum calidum est secundi ordinis, desiccatur primo: proinde seruētes phlegmonas ir-

ritat acerbatq; quæ uero minus sunt calidæ, & magis duræ, eas digerendo curat.

Tithymalli. Cap. 136

Tithymalli omnes uincem habent acrem calidamq; facultatē, inest uero & amaritas. Validissimus itaq; eorum est liquor: secundū locum tenet fructus & folia. Sed & radix dictarū facultatū particeps est: sed non ex æquo. Sanè ipsa cum aceto de cocta dolores sanat detritū, maxime qui illis erosio proueniunt: at liquores, ut qui ualentiores uim habeant, in foramina quidem ipsa dentium induntur: cæterum si aliam corporis partem contigerint, cōtinuo adurunt, ulcerantq;: proinde foris illis cera circūlinitur: quippe eū ex quarto sint excoacti uisū ordine, quē esse adurentiū posuimus. Sic pilos quoq; succus inunctus tollit. Porro eū uehementior sit, oleo miscet, & si id eundem ac sepe fiat, tandem prorsum pilorū radices aduise corumpentur, corpusq; depile reddetur. Eadem facultate uerrucas, quas acrochordonas nominant, & myrmecias, & pterygia, siue oculorum unguis & thymos auferunt, detergentq; lichenas & sporas: quia scilicet & abstergendi facultas inest propter amaritudinem. Præterea ulcerum phagedænica, anthracode, & gargarode, quia ualēt tum excoactum, tum deliccāt, si in tempore & moderate utare, iuuare aliquando poterunt. Verū enim uero & fistularum callos eximunt. Cæterum hæc omnia genere quidem similiter, imbecillius tamē & folia, & fructus, prætare possunt. Quibus sanè & ad pisces in aqua stagnali capiendos uti assolēt. Celerrime namq; ab illis in uertiginē acti ac semimortui redditi, ad aquæ superficiem feruntur. Porro cum septem sint eorum genera, ualentissimus est quem characian nomināt, quē utiq; etiam quidam marem cognominant, & foemina nuncupata myrsinites: & qui in petris nascitur ad modum arboris: deinceps qui phlomo adsimilis est, & cyprisias: deinde paralius siue marinus; deniq; helioscopius. Proportione uero cōprehensæ illorū facultatis & cinis & lixijsium erit.

Tragacantha. Cap. 137

Tragacantha similem gummi uim obtinet, emplastica quamdam, & quæ acrimonia obtundit. Est sanè similiter illi deliccāt.

Tragion. Cap. 138

Tragii folia, fructus, lachrymaq; trahentis digerentisq; sunt facultatis. Est uero & tenuiū partiuū, & facultate in principio tertij ordinis calida: stipites & heretia corporibus extrahit, lapides frangit, menses mouet drachmæ pondere potum. Porro in Creta sola nascitur, lentisq; adsimile. Cæterum alterum tragium hoc minus, cuius folia scopendrio similia sunt, uisitur quidem multis in locis: sed non parum habet facultatis adstringentis; ut & ad fluxionum affectus conueniat.

Tragoriganum. Cap. 139

De tragorigano in sermone de origano supra est dictum.

Tribolos. Cap. 140

Tribolus ex humida essentia modice frigida &

licca non mediocriter & ipsa frigida cōponitur: in terrestri tamē superat terreū frigidū; quod adstringens ostēdimus: in aquatico uero aqueū. Propter utriq; itaq; cōtra phlegmonarū generationes, & omnino contra omnes influxus congruit. Porro terrestris ipsius fructus cum tenuiū sit partium potus lapides in renibus comminuit.

Tripolium. Cap. 141

Tripolij radix gustanti acris est, & facultate calida in tertio excessu.

Triphyllum. Cap. 142

Triphyllum, quidam asphaltion, quidam oxyphyllon, nonnulli myniantes, sunt & qui cnicium uocent: prima quidem tria ab accidentibus fructi, reliqua duo nomina haud scio unde. Vis plan tā est calida & sicca ut bitumen, cui odore est similis, utriq; tertio ordine. Proinde pota laterum dolores ab obstructione natos iuuat, & urinam mensesq; prouocat.

Trichomanes. Cap. 143

Trichomanes eadem prætare quæ adiantum.

Trychnon. Solanum. Cap. 144

Trychnon quidam præposito strychnum uocant. Esculentum quidem quod in hortis nascitur notum est omnibus, utunturq; ad omnia ea quæ refrigerari adstringiq; postulant. Potest enim hæc duo ordine secundo. Cæterorum non esculentorum unum quidē nuncupatur alicacabū, fructum habens rufum, acino uix tū figura, tum magnitudine adsimile quo & ad coronas utuntur: alterū uero fruticosum, à cōciliando somno hypnoticū; & tertium, quod insaniam afferat, manicū appellānt. Alicacabū igitur in foliorū facultate hortē soli solano simile est, fructū habens ciendæ urinæ idoneum proinde cōpluribus facultatibus cōpositis quæ ad iecur, ad uescicam, & renes accōmodantur, adiungitur. Solani uero hypnotici cortex radicis si cum uino bibat, somnū accersit drach: pondere sumptus. Sed & cætera quoq; papaueris succo per similia est, nisi q; hæcenus imbecillior est, quod ipse tertij habeatur ordinis refrigeratiū, cum hic positus sit in quarto. Huius solani semē urinam ciendi potestatem habet. Cæterum si plus duodecim corymbis hauseris, dementia quoq; adfiscet. Porro quod reliquum est ex propositis solanis, ad medicationes quæ intrō in corpus adhibent, inutile est. Nam si quatuor eius drachmæ offerantur, mor tem inferentis pauciores, saltē insaniam. Vna certe innoxie sumitur, cæterū nec ipsa utile quid obtinet. Verum si foris corpori emplastri modo illinatur, ulcera cacoethæ, & nomodæ, siue pascentia curat. Sed ad talia radicis cortex præfertur, desiccans secundo ordine tam completo, & tertio incipiente, refrigerans secundo incipiente.

Hyacinthus. Cap. 145

Hyacinthi radix bulbosa est, ordinis primi in desiccando: secundi uero completi, aut certe tertij incipientis in refrigerado. Itaq; pueros ditutissime seruare impuberes illita creditur. Fructus leuiter extergit & adstringit: quæ obrem & ipse regio morbo laborantibus, exhibet in uino, ordine quidē tertio

tertio quadantenus desiccans, cæterum in medio
consistens caliditatis ac frigiditatis.

Hydnon. Tuberterræ. Cap. 146

Hydnon omnibus nota sunt. Substantiam habet
uincensentem terrestrẽ quidem, sed tamen cum pau-
cula quadam tenuitate mistam.

Hydropeperi. Cap. 147

Hydropeperum à locis in quibus nascitur, & à si-
militudine quæ illi cum pipere in gustu est, nomẽ
sortitum est. Cæterum non usque adeo calidum
est quàm pipere. Attamen herba ipsa etiamnum ut
ridis cataplasmatris in modum imposita, singillata
& tumores induratos digerit.

Hyofoyamus. Altercum. Cap. 148

Hyofoyamus cui semen atrum est, infaniam ac
soporem affert: sed is cui semen mediocriter fla-
uum est, propinquam ei facultatem possidet. Ver-
rum utriq; fugiendi sunt ut inutiles & ueneni-
osi, seu deleteri. Cæterum cui semen ac flos candidus
est, ad sanationes uel maxime idoneus est, ex ter-
tio quodammodo ordine refrigerantium. Porro
flos eius quidem cui semen est nigrum, mediocri-
ter purpureus est: eius uero cui est subflauum, leui-
ter mali colorem refert.

Hypericum. Cap. 149

Hypericum calfacit & desiccac, essentia tenui,
adeo ut & menses & urinas prouocet. Sed ad hec
rotus sumendus est fructus, non tantum semen.
Porro cum folijs impositus uiridis ad cicatricẽ du-
cit ulcera cum alia, tum etiam ambusta. Cæterum
si sicca contusa inspergas, sanabis & mollia nimis,
humidaq; & putredinosa ulcerum. Sunt & qui is-
chiadicis bibendum exhibeant.

Hypecoon. Cap. 150

Hypecoon refrigerandi uim habet ex tertio or-
dine refrigerantium, ut parum absit à papauere.

Hypoglosson. Cap. 151

Hypoglosson inde adeo nucupata est, quod sum-
mis corymbis uelut ligulæ quædam exeunt. Cæterum
radix & succus fruticis emolliendi uim possidet.

Hysopum. Cap. 152

Hysopum desiccac & excalcac ordine tertio:
sed & tenuium est partium.

Phaci. Lentis. Cap. 153

Lentis ualenter adstringunt: medium tenent
caliditatis & frigiditatis, desiccant tamen in se-
cundo ordine: ipsum itaque earum corpus desic-
cat & sistit uentrem: cæterum decoctum prouo-
cat: eius etiam prior aqua abijcitur, ubi reten-
tionis causa adhibentur.

Phacos. Lenticula palustris. Cap. 154

Lenticula palustris humidæ frigidæq; tempera-
ture est, utriq; ex secundo quodammodo ordine.

Phaleris. Cap. 155

Phaleridis tum succus, tum semen, tum folia po-
tari utiliter creduntur ad uescicæ dolores, cuius se
se habeant tenue quiddam & calidum.

Phalangites. Cap. 156

Phalangites, sic appellata est, quod morsis à
phalangijs auxilietur: est autem facultatis tenui-
um partium desiccantis: quam obrem & tormina
patientibus succurrit.

Galen.

Phlomos. Verbascum. Cap. 157

Phlomos, quidam per pliteram & scribunt, &
proferunt. Quædam folijs alba est, quædam uero
nigra. Et albæ quidem mas est, cuius folia angusti-
ora: scemina, cuius maiora. Et præter has est alia
phlomos agria cognominata, flores habet aureos
& luteos, siue melini coloris. Sed & alia præter
has est, quam proprie phlomida nominat, & thry-
allida. Priorum itaq; duarum radix acerbæ gustu
est, & fluxionis affectibus prodest. sed & ad den-
tium dolorem eam quidam colluunt. Attamen fo-
lia digerendi uim habent: sic & aliarum folia, & ma-
ximè eius quæ aurei coloris flores obtinet, qui etiam
pilos flauos faciant. Omnium enim folia desic-
candi & detergendi uim possident.

Phoenix. Palma. Cap. 158

Phoenix arbor adstrictoria facultatis omnibus
sui partibus est particeps. Igitur ramorum succus
est, ex aqua substantia tepida & terra frigida co-
stans. Similis facultatis est encephalos quem uo-
cant, hoc est cerebrum siue medulla, esui aptus.
At fructus eius, & maxime dulcis, non paucam
obtinere caliditatem. Cæterum cum edendo sit,
multo est usui, non tantum foris impositum, ubi
quid roborare & desiccare, contrahere, stipare,
densareq; consilium est: sed & tanquam cibus sum-
ptus & simul cum alijs & per se. Porro quod elax-
ten uocant, nempe tenerum illud palmæ germen
eandem cum cerebro eius facultatem possidet.
Quod uero uelut tegmen eius est, adstringentem
& ipsum ualenter habet, uerum plus quam di-
cta omnia exiccat: utpote quod & essentia con-
sistentia illis siccius est, & minimum habet humidi-
tatis. Itaq; iure utuntur illo ad ulcerum putrescenti-
am, miscentq; medicamentis articulos plus iusto la-
xatos contrahentibus: ad hæc facultatibus hepatis
& stomachicis, seu in tro sumantur, seu foris ad-
moueantur. Sed & radix plantæ desiccatoris citra
morsum facultatis est, ad iunctum habet & ipsa ad-
strictioris quippiam.

Phorbion. Dioscoridi oryminum. Cap. 159

Phorbij semine ad leucomata, hoc est albugi-
nes, cum melle applicant. Sed & spicula extrahere
creditur. Porro & ipsa herba idem præstare ui-
detur. Ex quibus constat quod tenuium partium,
& attrahendi detergendiq; potentiam obtinet.

Phu. Cap. 160

Phu, odorata quodammodo est huius herbæ ra-
dix, nardo uiribus similis: sed tamen ad pleraq; in-
firmior, urinas mouet plusq; quam India, aut Syri-
ca nardus, perinde ut Gallica.

Phycos. Alga. Cap. 161

Phycos humens etiamnum & uires ex mari ex-
emptus desiccac & refrigerat ordine secundo: ha-
bet enim quiddam modice acerbum.

Phyllitis. Cap. 162

Phyllitis cum qualitate sit acerbæ, non absurde di-
arrhoeas, siue profluuia, & dysenterias pota iuuat.

Phyllon malabathru. Folium malabathri. Cap. 163

Folium malabathri nardo simile uim possidet.

Chalbane. Galbanum. Cap. 164

Galbanum succus est plantæ ferulaceæ molli-
endi & digerendi ui. Fueritq; sanè ex tertio ordi-
ne excalfacientium incipiente, aut secundo com-
pleto: in deficcando uero ex secundo incipiente.

Chamædrus. Cap. 165

Chamædrus uincemem habet qualitatem ama-
ram: est & quodammodo acris. Quocirca meri-
to lienes colligat, & urinas ac menses prouocat,
crassitudinem humorum incidit, & uiscerum ob-
structiones purgat. Ponatq; eam quispiam in ter-
tio ordine excalfacientium & deficcantium: plus
tamen calfacit quam deficcet.

Chamæcissos. Cap. 166

Chamæcissi flos cum sit admodum amarus, ie-
cur obstructione liberat, daturq; ex coxendice
laborantibus.

Chamelea. Cap. 167

Chamelea uincemem habet qualitatem ama-
râ: quâ obrè admodum sordida ulcera, & quæ maxi-
mas habent crustas, cum melle purgare potest.

Chamæleuce. Cap. 168

Chamæleuce calidâ facultatis est tertio quo-
dammodo ordine, siccâ primo.

Chameleon. Cap. 169

Chameleontis radix, nigri quidem, letale quid-
dam obtinet; quamobrem foris utiq; usus eius ad
pforas adhibetur, & lichenas, & uiligines, & in
summa, quæ deterfionem postulant: præterea di-
gerentibus & emollientibus pharmacis commi-
scetur: & phagedénica ulcera sanat illita. Est enim
sicca tertio ordine, calfacit uero secundo ordine
absoluto. Porro albi chamæleonitis radix potui da-
tur cum uino austerio mensura oxybaphi. Exhibet
sanè etiam aqua inter cutem laborantibus admisi-
lem habentem temperiem ipsius nigri radicis, nisi
quatenus illa acrior est.

Chamæpitys. Cap. 170

Chamæpitys gustu quidem amarum saporem
ualidiorem acris obtinet, effectu uero expurgat
abstergitq; uiscera plus quam calfacit: proinde au-
riginolis, & omnino quibus facile iecur obstruif-
, bonum est remedium. Quin & menses ducit tum
pota, tum apposita cum melle. Sed & urinæ mo-
uendæ medicamè est. Sunt autem etiam qui eam
exhibent decoctam in melicrato quæ coxendi-
cis doloribus torqueatur. Herba porro ipsa uiridis
uulnera magna conglutinât, & ulcera putrescen-
tia sanat, præterea uberum duricies discutit. Est enim
in siccâdo ordinis tertij, in calfacièdo uero secundi.

Chamæsyce. Cap. 171

Chamæsyce abstergendi simul & acré uim pos-
sident. Itaque acrochordonas & myrmecias caules
eius teneriores in modum cataplasmatis admoti,
quicq; ex eis profluit liquor, auferunt. Cum melle
uero crassas oculorum cicatrices detergunt: sed &
hebetudinem uisus à crassicie natam adiuuant,
sicut sanè & suffusionum principia.

Chelidonium. Cap. 172

Chelidonium extergentis admodum & cali-

da facultatis est: sed & succus eius ad acuum
uifum cõmodus est, utiq; in quibus crassum quid-
dam in pupilla colligit digestione atq; discursio-
ne indigens. Vfi sunt radice eius quidam ad auri-
ginem ab obstructione iecoris proficiscentem, in
uino eam albo potui exhibentes cum aniso. Simi-
liter manfa confert dentium doloribus. Porro che-
lidoniũ minus cum acrius sit maiore, in cataplas-
mate impositum, celeriter cutem exulcerat, un-
guesq; scabros eijcit. Succus eius per nares pur-
gat, utpote admodum acer. Itaq; hæc herba quarti or-
dinis fuerit calfacientium incipientis. Maius autè
chelidoniũ tertij est ordinis absoluti iam, idq; tum
in calfacièdo, tum in siccâdo.

Chondrila. Cap. 173

Chondrila, & cham quidam serin nominant. Est
enim eiusdè ferè cum illa facultatis: nisi q; gustu a-
maruifcula est ac proinde facultate siccantiore.

Chondrus. Cap. 174

Chondrus est sanè nutrimentum optimũ, sicuti
& triticum: sed huius instituti non est de nutrime-
to distinguere: uerum ut medicamen emplastice
facultatis est, temperie tritico similis, plus tamen
illo uiscosus: quare sanè etiã illo plus nutrit. Estq;
ceum materia quædã idonea excipiendis aceto, ma-
rina aqua, muria, & id genus alijs ualenter deficcã-
tibus: proinde quidã ex genere admodum exiccã-
ntium esse & hoc semen autumarũ. Cæterũ chon-
drus ex numero est potius concoquentium, ut &
triticum, quæ minime profecto deficcant. At ob
exiccantium medicaminũ admisionẽ, cum quod
ex illis compositum est, exiccatorum sit, medicor-
um complures in errorem inducti sunt, ut falsò
putarent deficcationem chondro acceptam feren-
dam, ijs quæ admista erant præteritis.

Chrysome. Cap. 175

Chrysome, uocæ & chrysites. Radix uincen-
tes habet acrem simul & adstringentẽ qualitates
quare non admodum multi usus est. Vfus tamen
est decocta in melicrato in peripneumonijs, &
morbis hepaticis siue iecorarijs: sed & menstruæ
purgationis prouocandæ uim quandam obtinet.

Pseudodictamnium. Cap. 176

Pseudodictamnũ imbecillè dictamnũ uim habet.

Psyllium. Cap. 177

Psyllium semè habet admodum utile, ex secundo
refrigerantiũ ordine: in deficcando uero & hume-
tando medium quodãmodo est & symmetrũ.